ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS

GOVERNO MUNICIPAL

PORTARIA N° 20200813-112020, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

NOMEIA O COMITÊ DE EMERGÊNCIA CULTURAL PARA
TRATAR DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS
REPASSADOS PELA LEI ALDIR BLANC (LEI 14.01712020) AO
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS - CE VISANDO A AÇÕES
EMERGENCIAIS DE APOIO AO SETOR CULTURAL NO
CONTEXTO DA PANDEMIA DA COVID-19, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE, o Sr. JOAQUIM FREIRE CARVALHO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras-CE

CONSIDERANDO a atenção necessária ao setor cultural no contexto da pandemia da COVID-19;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer um planejamento coletivo e plural, a ser construído entre
as instituições governamentais, artistas e empreendedores do setor cultural e sociedade civil;

CONSIDERANDO que é fundamental o respeito às normas de Controle Social e a Transparência Pública;

CONSIDERANDO que a implementação da Lei Aldir Blanc ( Lei 14017/2020) demanda ações de cadastro
do setor cultural, o planejamento de ações estratégicas para o mesmo, e a devida observância pela
aplicação dos recursos e o Decreto Municipal n° 20200810-1 de 10 de agosto de 2020;

NOMEIA:

Art. l - Fica nomeada a Comissão para insittuir o Comitê de Emergência Cultural para tratar da aplicação
dos recursos públicos repassados pela Lei Aldir Blanc (Lei 14.017/2020) ao município de Alcântaras
visando a ações emergenciais de apoio ao setor cultural no contexto da pandemia da CO VI 0-19, são eles:

Representante do Poder Executivo:

a) JOAQUIM FREIRE CARVALHO - Prefeito Municipal
b) FELIPE COELHO COSTA - Procuradoria Geral do Município
c) ATAIDE LAURIANO VIEIRA - Controlador Geral do Município
d) CHARLYNE CUNHA FREIRE - Secretaria de Educação e Cultura
e) JOAQUIM SEVERIANO SILVA - Departamento de Cultura
f) ALDO CARVALHO ARAUJO - Secretario de Finanças

II- Representante do Poder Legislativo
a) MANOEL FREIRE ALBUQUERQUE - Representante da Câmara de Vereadores

III- Representantes das Instituições
a) FRANCISCO WELLINGTON DOURADO- Representante dos Músicos
b) ADRIANA MAGALHÃES DE LIMA SILVA - Representante dos Artesaos
c) GABRI ELA SOUSA ROCHA - Representante das Artes Cênicas
d) MACQUES RELLY SILVA - Conselho Municipal de Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÁNTARAS - ESTADO DO CEARÁ
CNPJ: 07.598.626/0001-90 - CGF: 06.920.247 -5

Rua: Antonino Cunha, S/N Centro, CEP. 62.120-000

E-mail: a icati ta i,-. . 	.. i('t1,n 	'ul 	 Pág. 1 de 2

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS

GOVERNO MUNICIPAL

Art. 20  - Este Comitê encerrará seus trabalhos com um Relatório Circunstanciado de suas atividades até
30 (trinta) dias posteriores ao fim da vigência da Lei Aldir Blanc (Lei 14,017/2020).

Art. 30 - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras-CE, 13çieaosto de 2020.

À FRE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - ESTADO DO CEARÁ
CNPJ: 07.598.626/0001-90 - CGF: 06.920.247 -5
Rua: Antonino Cunha, S/N Centro, CEP. 62.120-000
E-mail: aio 	ç.hotn:a,l, 	 Pág. 2 de 2